
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE RISORSE UMANE 
 
Unità proponente:                    015051 - Ufficio Concorsi 
 
 
Determinazione n. proposta  6128 / 2024 
 
 
OGGETTO:   SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATI DI FUNZIONARI EDUCATORI NIDI INFANZIA E FUNZIONARI 
INSEGNANTI SCUOLA INFANZIA (AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE). APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE 
 

 
PRESO ATTO della necessità urgente di soddisfare fabbisogni di personale educativo a tempo 
determinato, come esplicitati nella nota a firma del Dirigente del Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale, prot. n. 278692 del 
18/10/2024, in considerazione sia delle esigenze organizzative e sostitutive delle strutture 
educative, sia dalla necessità di garantire il rapporto numerico adulto-bambini previsto dalla L.R. 
n. 19/2016; 
 
PRESO ATTO che le graduatorie vigenti, sia a tempo indeterminato sia determinato, di entrambi 
i profili professionali in oggetto, risultano al momento esaurite o comunque prive di persone 
disponibili ad accettare incarichi a tempo determinato; 
 
DATO ATTO della difficoltà di ottenere la concessione da parte di altri enti di graduatorie per 
tali profili; 
 
CONSIDERATA sia l’opportunità di disporre di una graduatoria propria, stante la tipologia di 
esigenze temporanee e spesso repentine che giustificano una gestione più snella della 
graduatoria stessa sia la necessità di disporre di una graduatoria il più consistente possibile 
stante l’elevato numero di fabbisogni di supplenze; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere, verificate le notevoli difficoltà nell’affrontare le 
sostituzioni del personale che opera all’interno delle strutture educative comunali e la necessità 
di non lasciare sguarnite le strutture stesse; 
 
DATO ATTO che per esigenze di celerità e di efficienza si procede alla pubblicazione di un unico 
avviso e al termine della procedura selettiva saranno approvate due graduatorie distinte, 
ognuna per ogni profilo professionale previsto in oggetto; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 2 ter D.L. 22/2020, qualora si verifichi l’impossibilità di 
reperire personale docente in possesso del titolo di studio prescritto per l’insegnamento nelle 



2 
 

Scuole dell’Infanzia, è prevista la possibilità di conferire incarichi presso le scuole dell’Infanzia 
attingendo dalla graduatoria formulata per l’assunzione presso i Nidi Infanzia; 

 
PRESO ATTO che tali graduatorie saranno utilizzate in subordine alle altre graduatorie vigenti 

per il medesimo profilo professionale e potranno essere utilizzate: 
- per supplenze annuali per l’intero anno scolastico 
- per sostituzioni di personale con diritto alla conservazione del posto 
- per la costituzione di un “pool” di supplenti (c.d. jolly) al fine di consentire alle strutture di avere 

a disposizione un numero di supplenti da inviare in modo tempestivo nelle varie sedi 
scolastiche per diverse esigenze; 

- per altre assunzioni a tempo determinato previste dalla normativa. 
 
RICHIAMATI: 
- L’art. 36 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017, prevede che le 
amministrazioni pubbliche possano stipulare i contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35 
dello stesso decreto; 
- il Decreto Legislativo n. 81/2015 e succ.mod. e integr.; 
- il D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82; 
- il Regolamento stralcio per l’accesso all’impiego ed agli incarichi di lavoro; 
 
VISTI: 
- l’art. 59 del Regolamento stralcio per l’accesso all’impiego ed agli incarichi di lavoro, che 
prevede la possibilità di formare graduatorie mediante selezione pubblica da espletarsi con 
procedure semplificate rispetto a quelle previste per le assunzioni a tempo indeterminato, 
procedura breve, riferita ai tempi di pubblicazione e all’espletamento delle prove, in casi di 
particolare urgenza; 
- il DPR 16 giugno 2023, n. 82 che prevede come termine di presentazione delle domande un 
termine non inferiore a 10 giorni e non superiore a 30 dalla pubblicazione del bando sul Portale 
Reclutamento; 
 
RITENUTO quindi: 
- che l’urgenza è da ricercarsi nella necessità di disporre in tempi rapidi di graduatorie dalle quali 
attingere stante il grave fabbisogno di personale educativo, legato ad esigenze temporanee-
supplenze, spesso non programmabili, al fine di garantire la continuità del servizio educativo; 
- di  procedere, per ragioni di economicità, alla pubblicazione di un unico avviso, al temine della 
cui procedura selettiva saranno stilate due distinte graduatorie per ognuno dei profili in oggetto; 
- di approvare lo schema di avviso allegato al presente atto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
- di disporre un termine di pubblicazione ridotto, come previsto dall’art. 59 del Regolamento 
Stralcio e dal DPR 16 giugno 2023, n. 82, pari a 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul 
Portale Reclutamento; 
 
DATO ATTO che l’Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad interim del Settore 
Risorse Umane con Decreto del Sindaco DSMG 02/2024 –PG 0002903 del 08/01/2024; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. Carlo 
Bordi, titolare dell’incarico di elevata qualificazione per la S.O.  Programmazione e Selezione 
delle Risorse Umane, con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane prot.  60246 
del 31/03/2023; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto comunale; 



3 
 

 
 

DETERMINA 

- Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, 
all’indizione di una selezione pubblica, per soli esami, per la formazione di due distinte 
graduatorie dalle quali attingere, in subordine a quelle vigenti, per assunzioni a tempo 
determinato di Funzionari Educatori Nidi Infanzia e Funzionari Insegnanti Scuola Infanzia 
(Area Funzionari ed Elevata Qualificazione); 

- Di approvare l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante dello stesso; 

- Di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
www.comune.parma.it, sezione Atti e Bandi/Bandi di concorso/Bandi di Concorso attivi 
e sul Portale inPA https://www.inpa.gov.it; 

- Di disporre, per le esigenze di urgenza illustrate in premessa, che il termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura in oggetto scadrà il 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul portale InPA; 

- Di dare atto che l’Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad interim del 
Settore Risorse Umane con Decreto del Sindaco DSMG 02/2024 –PG 0002903 del 
08/01/2024; 

- Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. 
Carlo Bordi, titolare dell’incarico di elevata qualificazione per la S.O.  Programmazione e 
Selezione delle Risorse Umane, con provvedimento del Dirigente del Settore Risorse 
Umane prot.  60246 del 31/03/2023. 

 
 
 
 

Il/La Responsabile 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

http://www.comune.parma.it
https://www.inpa.gov.it


4 
 

 
Elenco Allegati: 
1. schema avviso 
Nome file: Avviso tempi determinati educativi.pdf 
 

 
 
 
 


		2024-11-12T13:54:49+0100




